CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255 Lucianópolis – SP

Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 56, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

(de autoria do Vereador Gentil Sanches)

INDICA ao Poder Executivo, que dê o devido atendimento à Indicação

nº 15/2022, de minha autoria onde, na oportunidade, solicitei a instalação de lombadas pela

extensão da Rua dos Vereadores, a fim de reduzir a velocidade do tráfego de veículos naquela rua.

JUSTIFICATIVA:

A indicação ora proposta, como já mencionado, busca reforçar o pedido

enviado ao Poder Executivo em 2022, e que até o momento nenhuma providência foi tomada, para

a instalação de lombadas, principalmente em frente ao Ginásio de Esportes Afonso Rivaben e o

bar do César.

Fato é que os veículos trafegam em alta velocidade, desrespeitando os

códigos de trânsito e trazendo sérios riscos de atropelamentos, uma vez que esses locais possuem

grande fluxo de pedestres.

Por se tratar de uma rua longa e com declive, é quase inevitável que os

veículos trafeguem na velocidade compatível à área urbana.

Dessa forma, acredito que essas lombadas corrijam a falta de prudência

dos condutores.

Sendo o que justifico, esperamos o devido atendimento.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2023.

GENTIL SANCHES
Vereador